



[Hjem](#) > [Mælkeafgiftsfonden](#) > 2014 > [Overvågning for smitsomme kvægsygdomme](#) > **Kritik udefra kan forbedre smittebeskyttelsen**

Kritik udefra kan forbedre smittebeskyttelsen

En sydvestjysk landmand er glad for, at en dyrlæge uden tilknytning til bedriften rokkede ved hans idé om at have styr på smittebeskyttelsen.

Kritiske øjne på graden af smittebeskyttelse på bedriften skader aldrig. Det konkluderer Peter Lundgaard, medindehaver af Korsvanggård I/S ved Bramming, efter dyrlæge Line Fruergaard-Roed, som repræsentant for Videncentret for Landbrug, Kvægs kampagne om smittebeskyttelse, havde tjekket forholdene på bedriften.

"Vi mente, at vi havde styr på smittebeskyttelsen. Men Line Fruergaard-Roed satte spørgsmålstegn ved nogle af vores løsninger og planer. Det flyttede noget," konstaterer Peter Lundgaard og giver et konkret eksempel.

"Vi havde planlagt at støbe en platform til døde dyr – som før lå på spalter – et sted som betød, at den nærmeste kalvehytte ville være kommet til at ligge ti meter fra platformen. Det var for tæt på pga. risikoen for smitteoverførsel, mente Line Fruergaard-Roed, og det kunne der jo være noget om. Derfor støbte vi fundamentet et mere isoleret sted ved en markvej," fortæller Peter Lundgaard og melder om flere fordele ved den ændrede placering:

"DAKA-bilen kan komme hen til platformen ad en anden vej, der ikke går forbi kalvene, og de døde dyr kan hverken ses fra vejen eller af os på bedriften."

Klar tale

Forløbet får Peter Lundgaard til at kalde det givtigt at få besøg af en person, uden form for interesser i ens bedrift ud over at optimere den.

"Det betyder, at vedkommende kan tale lige ud af posen," siger Peter Lundgaard og giver et par nemme tip om smittebeskyttelse.

"Kalvehytterne skummer vi ind i truckrens – som effektivt opløser fx gødning – lader dem stå i blød og spuler dem så med højtrykrensere på en vaskeplads. Vi har støvler med ud til chaufførerne, som henter dyr, for de kan have været i alverdens besætninger. Og så har vi en ekstern indgang og skilte med besked om at kontakte os, inden man går ind i stalden. Ikke for at holde folk ude, men for at holde risikoen for smitteoverførsel nede," siger Peter Lundgaard.

Hør mere om 'Smittebeskyttelse – bedriftens livsforsikring' på Kvægekongres 2015.

[Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 23 – 2014](#)

Kvægaugiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden



Korsvanggård har to minilæssere; én til fodring og én til at køre på spalter. "Så undgår vi at blande lort og foder," siger Peter Lundgaard, medindehaver af bedriften. Foto: Rita Fjellvik Djuve.